



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTES À MODERNIZAÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS, NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.

Nº	CARIMBO DE DATA/HORA	NOME COMPLETO.	NUMERO DA IDENTIDADE.	SELECIONE A FINALIDADE DA PRÓXIMA RESPOSTA.	E-MAIL	CONTRIBUIÇÃO	RESPOSTA
1	04/10/2023 06:21	Eder Chaves Freitas	1091756ssp/Ms	Sugestão.	eder.freitas.chaves@gmail.com	Muito importante por conta da redução do consumo de energia.	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação e implementação de luminárias onde necessário
2	04/10/2023 07:35	Gabriel Delgado Ferreira	69.017.023-3	Crítica.	gaabrieldelgado@hotmail.com	A iluminação precisa ser melhorada, fazer a troca 100% das lâmpadas para LED e cobrar da empresa responsável pela manutenção das lâmpadas, pois queimam muito rápido. Muitas ruas são escuras, sem iluminação e outro ponto são as árvores que não podam e chega a encobrir as lâmpadas nos postes.	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação. Informamos também que a Concessionária será responsável pela operação e manutenção periódica no parque de iluminação pública do Município, devendo atender aos prazos definidos no Anexo 5 - Caderno de Encargos. O prazo de atendimento dos chamados será constantemente avaliado através do Anexo 8 - Sistema de Mensuração de Desempenho, com impacto direto na remuneração da Concessionária, caso não atenda às especificações mínimas previstas.
3	04/10/2023 12:11	Marcus Vinicius Cosmo Morilla Caetano	1808156	Sugestão.	marcus.caetano.ufsc@gmail.com	É necessário instalar diversas luzes em postes de energia do bairro Ype, principalmente no Ype1. Não temos vários pontos de iluminação no bairro e isso dificulta a locomoção dos moradores idosos no bairro.	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação.
4	04/10/2023 13:35	PERNINHA LAUCIDIO LUIZ DE AZAMBUJA SOBRINHO	295386sspms	Crítica.	Laucidioluz.azambujasobrinho@gmail.com	TRES LAGOAS PRECISA DE 4 EMPRESAS DE VARRIAÇÃO NO MINIMO. E VER PQ A EMPRESA QUE RECOLHE LIXO. OS MOTORISTAS ANDAM EM ALTA VELOCIDADES NA CIDADE TODA	Agradecemos a contribuição, mas informamos que trata-se do projeto para implemento de PPP para o serviço de iluminação pública do Município.
5	04/10/2023 13:40	PERNINHA LAUCIDIO LUIZ DE AZAMBUJA	295386 sspms	Sugestão.	Laucidioluz.azambujasobrinho@gmail.com	CONCURSO PUBLICO PRA SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA COM PESSOAS CAPACITADAS PRA APRESENTAREM 3 LAGOAS E SEUS PONTOS TURISTICOS. VISITANDO HOTEIS POUADAS PRA LEVAREM AS PESSOAS QUE VISITAM NOSSA CIDADE. FICA A DICA	Agradecemos a contribuição, mas informamos que trata-se do projeto para implemento de PPP para o serviço de iluminação pública do Município.
6	04/10/2023 16:07	Paulo Cesar da Silva	268545 SSP MS	Dúvida.	paulo.silva@ifms.edu.br	Por que a prefeitura não realiza este serviço com recursos próprios, visto que a arrecadação do município é bastante alta e este serviço não é urgente?	Agradecemos a contribuição e informamos que o presente projeto está sendo realizado com os recursos advindos da Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública - CIP - recurso público municipal.
7	05/10/2023 12:07	Everly Silva Pereira Fragoso	1923241	Sugestão.	everlysp@hotmail.com	O Bairro Bela Vista da Lagoa, Rua Ribeirao Campo Triste 79642-054 e quadras ao redor, todos sao iluminados com luzes amarelas, o bairro fica mal iluminado, gostaria de sugerir a troca por LED	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação.
8	05/10/2023 12:10	Marcelo ferreira lameira		Crítica.	Lameiramarcelo81@gmail.com	Melhoria da iluminação do bairro bela vista da lagoa, hoje o bairro é muito carente de iluminação.	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação.
9	05/10/2023 17:37	Matheus Barbosa Silva Peixoto		Sugestão.	Matheusbsp3t1s@gmail.com	Por luz Led em todas ruas do bairro jardim paranapunga	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação.
10	09/10/2023 09:43	Keisy Naiane Monção de Oliveira	1839117	Sugestão.	keisynaiane4@gmail.com	Gostaria que vocês dessem uma atenção maior no trecho do Hospital Regional Magid Thomé, aquele trecho que dá acesso ao hospital precisa urgentemente de iluminação pública. Pra não acontecer mais acidente	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação. É fundamental destacar, que investir na aprimoração da iluminação pública, resultando no aumento da luminosidade nas vias de circulação, está intrinsecamente relacionado à diminuição de acidentes de trânsito.
11	09/10/2023 17:12	Milena Moraes	6187445	Sugestão.	mimi.moraes2003@gmail.com	Sugiro que haja troca de iluminacao para LED nas Vieias. Luzes antigas estão iluminando pouco.	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTES À MODERNIZAÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS, NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.

Nº	CARIMBO DE DATA/HORA	NOME COMPLETO.	NUMERO DA IDENTIDADE.	SELECIONE A FINALIDADE DA PRÓXIMA RESPOSTA.	E-MAIL	CONTRIBUIÇÃO	RESPOSTA
12	10/10/2023 01:23	paulo Roberto Loureiro de Moraes	16 092 388 - 8	Sugestão.	ploureiro.ms.72@gmail.com	Bastante elucidativa a página que até aqui me trouxe. Parabéns pela iniciativa. Desejo sucesso as variadas fases do processo	Agradecemos a contribuição.
13	10/10/2023 07:25	Luciana Radin	13102702	Dúvida.	lucianaradin7500@gmail.com	Porque não investir em iluminação solar? Lâmpadas solares. Reduziria uso de fios além de ser muito melhor para o meio ambiente, pensando a longo prazo.	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação. Do ponto de vista do meio ambiente, importante ressaltar que a PPP proporcionará economia e sustentabilidade ao Município, uma vez que as luminárias de LED são mais econômicas e minimizam a emissão dos gases de efeito estufa.
14	10/10/2023 16:34	APARECIDA LEAL DOS SANTOS	671400	Sugestão.	cidaleals@gmail.com	Agilizar, ser mais eficiente nas trocas de lâmpadas queimadas na iluminação de rua. Realizar podas de árvores de forma adequada ou acionar o dono do imóvel para que o faça. Substituir as lâmpadas com luz amarela por luz branca.	Agradecemos a contribuição e informamos que a Concessionária será responsável pela operação e manutenção periódica no parque de iluminação pública do Município, devendo atender aos prazos definidos no Anexo 5 - Caderno de Encargos. O prazo de atendimento dos chamados será constantemente avaliado através do Anexo 8 - Sistema de Mensuração de Desempenho, com impacto direto na remuneração da Concessionária, caso não atenda às especificações mínimas previstas. Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação.
15	14/10/2023 17:48	Juliana Dias Bezerra	1.639.136	Crítica.	juuh27.jd@gmail.com	R. Tancredo Tasso Cardoso (Bairro Jardim Planalto), em alguns lugares tem lâmpadas queimadas e em outros nem tem luz nos postes, o que atrapalha a locomoção noturna pela rua.	Agradecemos o envio das contribuições e informamos que a equipe da Prefeitura irá avaliar as demandas apontadas quanto à necessidade de atendimento tempestivo destas solicitações. Também indicamos a seguir os contatos para registro de manutenção corretiva da iluminação pública, através: - (67) 2104-0271 (Ligação ou Whatsapp) Importante destacar, que com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação.
16	15/10/2023 22:45	Deise Cristina Silva de Camargo	19729880	Dúvida.	deisecristinascamargo@gmail.com	Seria realizado processo por meio de licitação? Como ficaria cobrança depois da taxa de iluminação pública? Seriam todas de leds?	Agradecemos a contribuição e informamos que a escolha do parceiro privado será por meio de licitação, na modalidade concorrência e que o projeto será custeado pela contribuição para o custeio dos serviços de iluminação pública - CIP. Além disso, com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação.
17	16/10/2023 11:13	Isabella Tufano Alvarenga	5712404109	Sugestão.	isatufano3l@gmail.com	No bairro bela vista da lagoa, acho que seria mais viável todas as iluminações serem feitas com a luz branca. Conseguimos enxergar melhor.	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTES À MODERNIZAÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS, NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.

Nº	CARIMBO DE DATA/HORA	NOME COMPLETO.	NUMERO DA IDENTIDADE.	SELECIONE A FINALIDADE DA PRÓXIMA RESPOSTA.	E-MAIL	CONTRIBUIÇÃO	RESPOSTA
18	16/10/2023 11:37	Ronaldo Dionísio Santana	767.732 SSP MG	Dúvida.	ronaldosanta@hotmail.com	Vai ser na cidade inteira	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação.
19	16/10/2023 11:38	Antônio Carlos farias	851834	Sugestão.	antoniocarlos19751@gmail.com	Tem mesmo e que de mais olíes para o meio ambiente	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação. Do ponto de vista do meio ambiente, importante ressaltar que a PPP proporcionará economia e sustentabilidade ao Município, uma vez que as luminárias de LED são mais econômicas e minimizam a emissão dos gases de efeito estufa.
20	16/10/2023 11:42	Sérgio Carlos Cavargante	25.099.958-4	Dúvida.	sergiocarfo.cavargante@gmail.coms	A Lagoa maior terá mais e melhor iluminação?	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação.
21	16/10/2023 20:49	Paolo Farsoun Dorsa	49137433	Crítica.	paolodorsa01@uol.com.br	Que haja manutenção periódica da iluminação.	Agradecemos a contribuição e informamos que a Concessionária será responsável pela operação e manutenção periódica no parque de iluminação pública do Município, devendo atender aos prazos definidos no Anexo 5 - Caderno de Encargos. O prazo de atendimento dos chamados será constantemente avaliado através do Anexo 8 - Sistema de Mensuração de Desempenho, com impacto direto na remuneração da Concessionária, caso não atenda às especificações mínimas previstas.
22	17/10/2023 15:54	Viviane Ferreira Teodoro		Dúvida.	vivikacontabeis@gmail.com	Muitas ruas pelas quais eu transito são escuras, mesmo com a iluminação pública "estando lá". Gostaria de saber se a troca vai deixar as ruas com uma iluminação melhor, com mais visibilidade.	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação. Importante destacar também, que há a exigência de instalação de novos pontos para correção de pontos escuros, ou seja, vias que apresentam iluminação mas não atendem satisfatoriamente os requisitos de luminância e uniformidade.
23	18/10/2023 10:16			Dúvida.		Comprei uma casa há mais de 5 anos e a rua é uma viela que não tem nome (ela não existe, pois é um "acesso"), nessas situações haverá iluminação pública ou regularização dessa viela?	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação e implementação de luminárias onde necessário
24	23/10/2023 08:36	Eder Chaves de Freitas	1091756 SSP/MS	Sugestão.	eder.freitas.chaves@gmail.com	Favorável, pois com a PPP melhora a qualidade de vida de toda população, aumentando a segurança de pedestres, ciclistas, motociclistas, condutores de veículos, dentre outros.	Agradecemos a contribuição.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTES À MODERNIZAÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS, NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.

Nº	CARIMBO DE DATA/HORA	NOME COMPLETO.	NUMERO DA IDENTIDADE.	SELECIONE A FINALIDADE DA PRÓXIMA RESPOSTA.	E-MAIL	CONTRIBUIÇÃO	RESPOSTA
25	24/10/2023 13:07	Andrew Moresco	1839249	Sugestão.	andrew_moresco@msn.com	Acreditando na possibilidade de melhoria, gostaria que a orla da lagoa maior fosse melhor iluminada. Principalmente na proximidade do FRUTAS LAGOAS. Caminhar após às 18h causa muita insegurança. Do demais, a cidade é muito bem iluminada. Já escutei de motoristas que esqueciam de acender os faróis que nem percebiam devido à excelente iluminação pública	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação e implementação de luminárias onde necessário
26	24/10/2023 20:27	Ricardo A P Santos	36.769.211-9	Sugestão.		Bom dia, boa tarde ou boa noite. Tem que colocar iluminação de led sim em toda cidade de Tres Lagoas-MS. Muito importante ter nossas ruas todas bem iluminadas principalmente em bairros da cidade. Mas sem deixar também de trocar os capacitores elétricos dos postes de iluminação.	Com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação e implementação de luminárias onde necessário. Importante destacar que a Concessionária será responsável pelas adequações de toda a rede municipal de iluminação pública que se fizerem necessários para atendimento integral dos requisitos luminotécnicos e de eficiência.
27	30/10/2023 13:38	Jeferson aparecido Cipriano	309066578	Crítica.	jefersoncipriano2@gmail.com	não tem iluminação, na rua Wanderlei saches 1710	Aradecemos o envio das contribuições e informamos que a equipe da Prefeitura irá avaliar as demandas apontadas quanto à necessidade de atendimento tempestivo destas solicitações. Também indicamos a seguir os contatos para registro de manutenção corretiva da iluminação pública, através: - (67) 2104-0271 (Ligação ou Whatsapp) Importante destacar, que com o implemento da PPP, todo o parque de iluminação pública do Município será modernizado, com a substituição de todas as luminárias por lâmpadas de LED, aumentando a eficiência e a qualidade da iluminação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTES À MODERNIZAÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS, NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.

Nº	CARIMBO DE DATA/HORA	NOME COMPLETO.	NUMERO DA IDENTIDADE.	SELECIONE A FINALIDADE DA PRÓXIMA RESPOSTA.	E-MAIL	CONTRIBUIÇÃO	RESPOSTA
28	01/11/2023 16:35	Quark Engenharia Ltda		Sugestão.	licitacao.mg@quarkengenharia.com.br	<p>Item 11.1.3.1 do Edital Ao realizar as exigências contidas no subitem 11.1.3.1, nos quais as proponentes devem incluir, no Envelope nº 02 carta de instituição financeira, bem como, apresentar as demonstrações financeiras da entidade bancária, contendo patrimônio líquido de no mínimo R\$500.000.000,00, restringem ilegalmente a competitividade, posto que não há justificativa e nem amparo legal para tanto.</p> <p>Vale salientar que as exigências acima exageradas, excedem ao poder discricionário da Administração Pública, visto que exige além daquilo que a Lei expressamente autoriza.</p> <p>Sugerimos a revisão do referido item de modo que se retire a exigência de apresentação do patrimônio líquido das instituições financeiras, para que todas as licitantes possam oferecer proposta de modo igualitário. Ainda, afastar qualquer entendimento equivocado quanto ao cerceamento na participação de contratações públicas.</p>	Agradecemos as contribuições, porém informamos que elas não serão acatadas. Por primeiro, cumpre estabelecer que a exigência da carta de instituição financeira, tal como consta do Edital, declarando a viabilidade do Plano de Negócios do Proponente é uma prática recorrente em projetos de Parceria Público-Privadas e concessões, já referendada pela jurisprudência do Tribunal de Contas da União - TCU. Para fins do presente Edital, a exigência de uma instituição financeira com patrimônio de R\$ 500.000.000,00 visa assegurar que a análise do plano de negócios das Proponentes seja realizada por instituição financeira devidamente qualificada, com o intuito de salvaguardar o interesse do Poder Concedente, para que não sejam oferecidas propostas inexequíveis.
29	02/11/2023 16:35	Quark Engenharia Ltda		Sugestão.	licitacao.mg@quarkengenharia.com.br	<p>12.3.4. Para comprovação da QUALIFICAÇÃO TÉCNICA Como condição, aduz que, para efeito do alcance do valor de investimento no montante de R\$ 17.099.668,08, NÃO SERÁ ADMITIDO O SOMATÓRIO DE DOCUMENTOS DE COMPROVAÇÃO Impedindo, mais uma vez de forma injustificada, a participação do maior número de licitantes.</p> <p>Inclusive restringe que as licitantes se unam em Consórcio para a soma de experiências, direcionando a contratação para grandes empresas ou concessionárias, como, por exemplo, concessionárias de aeroportos. Não faz sentido permitir em um edital de licitação que empresas participem como consorciadas se as mesmas não poderão somar seus atestados para aferição de qualificação técnica. Trabalharão juntas. Os esforços são em conjunto. Logo, seus atestados correspondem ao que elas juntas possuem de experiência no mercado!</p> <p>Nesta baila, o artigo 3º da Lei 8.666/93 alude que:</p> <p>Art. 3º A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.</p> <p>§ 1º É vedado aos agentes públicos:</p> <p>I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocação, cláusulas ou condições que comprometam, restrinjam ou frustrem o seu caráter competitivo, inclusive nos casos de sociedades cooperativas, e estabeleçam preferências ou distinções em razão da naturalidade, da sede ou domicílio dos licitantes ou de qualquer outra circunstância impertinente ou irrelevante para o específico objeto do contrato, ressalvado o disposto nos §§ 5º a 12 deste artigo e no art. 3º da Lei no 8.248, de 23 de outubro de 1991; (grifo nosso).</p> <p>Ademais, o próprio GUIA PRÁTICO DE ESTRUTURAÇÃO DE PROJETO de PPP de ILUMINAÇÃO PÚBLICA, realizado pelo governo federal, em parceria com a Caixa, recomenda a autorização para somatória de atestado de investimentos, desde que se estabeleça montante mínimo de investimento para que um dado documento/atestado, vejamos:</p> <p>https://www.globalinfrafacility.org/knowledge/ppp-de-iluminacao-publica-guia-pratico-de-estruturacao-de-projeto</p> <p>Sugerimos o ajuste do item 12.3.4.1 (i) no qual veda ilegalmente a soma de atestados para comprovação de investimentos.</p> <p>Autorizando assim, a somatória de atestados, desde que as licitantes apresentem no mínimo um atestado de 50% do valor de investimento, sendo um único atestado de R\$8.549.834,00.</p>	Agradecemos as contribuições, porém informamos que elas não serão acatadas, pois a vedação ao somatório de atestados é prática consolidada em diversos editais, além de ser oriunda de discricionariedade da administração contratante, estando de acordo com o disposto na Lei federal nº 14.133/2021.
30	02/11/2023 16:35	Quark Engenharia Ltda		Sugestão.	licitacao.mg@quarkengenharia.com.br	<p>Item 12.3.6 do Edital Sugerimos a exclusão das exigências dos itens (b) e (c), pois tratam-se de serviços cuja representação quantitativa e financeira neste contrato é desprezível, logo, entendemos não ser razoável, inclusive entendemos que a licitante vencedora pode (e provavelmente será feito mesmo) terceirizar este serviço durante a execução deste contrato por se tratar de uma quantidade e valor financeiro desprezível quando comparado com outros serviços de responsabilidade do RT (Responsável Técnico).</p> <p>solicito o email pra protocolar as contribuições!! Aguardo retorno e agradeço</p>	Agradecemos as contribuições, porém informamos que elas não serão acatadas, tendo em vista que a solicitação de projetos aos específicos se dá devido às características semelhantes aos do objeto do contrato. Solicitar apenas a comprovação de projetos elétricos e luminotécnicos de forma genérica não cumpriria tal objetivo.